
© Tvořivá škola, www.tvorivaskola.cz 3. ročník

 1) Vyjmenovaná slova – přehled

 2a) Vyjmenovaná slova po B

 2b) Vyjmenovaná slova po L

 3a) Vyjmenovaná slova po M

 3b) Vyjmenovaná slova po P

 4a) Vyjmenovaná slova po S a Z

 4b) Vyjmenovaná slova po V

 5a) Vyjmenovaná slova po B – rébusy

 5b) Vyjmenovaná slova po L – rébusy

 6a) Vyjmenovaná slova po M – rébusy

 6b) Vyjmenovaná slova po P – rébusy

 7a) Vyjmenovaná slova po S a Z – rébusy

 7b) Vyjmenovaná slova po V – rébusy

 8a) Vyjmenovaná slova – kartičky

 8b) Vyjmenovaná slova – kartičky

 9a) Vyjmenovaná slova – rozlišování dvojic

 9b) Vyjmenovaná slova – rozlišování dvojic

 10a) Vyjmenovaná slova – rozlišování dvojic

 10b) Vyjmenovaná slova – rozlišování dvojic

 11a) Vyjmenovaná slova – rozlišování dvojic

 11b) Vyjmenovaná slova – rozlišování dvojic

 12a) Vyjmenovaná slova – rozlišování dvojic

 12b) Vyjmenovaná slova – rozlišování dvojic

 13a) Vyjmenovaná slova – rozlišování dvojic

 13b) Vyjmenovaná slova – rozlišování dvojic

 14a) Vyjmenovaná slova – rozlišování dvojic

 14b) Vyjmenovaná slova – rozlišování dvojic

Obsah1



© Tvořivá škola, www.tvorivaskola.cz 3. ročník

2

Pravopis vyjmenovaných slov prolíná výukou celého 3. ročníku a procvičuje se také v dalších ročnících. Je to učivo 

pro žáky obtížné, zejména proto, že zvládnutí učiva nezávisí jen na znalosti jednotlivých řad VS, ale na pochopení vý-

znamu slova a pochopení významu slov příbuzných. Při vyvozování učiva o vyjmenovaných slovech je potřeba, aby 

žáci nejdříve dobře znali řadu VS a rozuměli významu těchto základních vyjmenovaných slov, dokázali je užívat 

v různých spojeních či větách, pak postupně přijímají nebližší příbuzná slova a postupně se seznamují s obtížnějšími 

slovy příbuznými, procvičují jejich užívání a učivo si tak upevňují. Proto toto učivo prolíná i dalšími ročníky, aby žáci 

měli dostatek času na docvičení.

Při různých aktivitách a činnostech využíváme co nejvíce různých materiálů, které nám osvojování učiva napomáhají 

(přehledy VS, kartičky, obrázky, rébusy, doplňovačky, křížovky apod.) a žákům významnou měrou napomáhají lep-

šímu zapamatování VS a jejich porozumění.

Návrh metodického postupu:

 • objasnění významu jednotlivých VS

 • znalost řady VS pomocí různých didaktických her a činností (kartičky s obrázky a slovy)

 • využívání VS ve vhodných slovních spojení, větách, souvětích, krátkých příbězích, textech apod.

 • procvičování správného psaní VS nejdříve v základních, potom teprve v příbuzných slovech

Činnosti a didaktické hry

Znalost řady VS, porozumění významu

 • vysvětlovat význam daných slov

 • skládat řadu obrázků, slov

 • uvědomovat si, který obrázek, které slovo v řadě je záměrně na chybném místě, nebo který obrázek 

či slovo chybí (zpočátku je obrázek, slovo či více slov jen otočené, později v řadě zcela chybí), tyto aktivity 

jsou vhodné k práci ve dvojicích

 • hry s hrací kostkou: žáci hodí kostkou (pro vyšší počet než 6 sčítat hody dvou žáků) a podle výsledku 

řeknou tolikáté VS v řadě, např. máme VS po L, padne č. 5, páté v řadě je VS plynout

 • hra „zakázané slovo“: říkáme s žáky řadu daných VS, předem určíme, které slovo z řady je zakázané, 

při přeříkávání řady místo něj tleskneme, přidáváme postupně další zakázaná slova, žáci si opakují 

znalost řady, musí se soustředit, aby hru nepokazili

 • štafeta: říkáme řadu VS jako štafetu v kruhu, po lavicích apod., obměnou je psaní této řady štafetově

 • třídit daná VS podle různých kritérií (slabičnost, abeceda, slovní druhy, významová souvislost…)

 • vysvětlovat význam slov (synonymem, opisem, hádankou…), např.: Je to VS po S a je to opak slova 

dcera – (syn). Je to VS po S, je to malý pták, který u nás zůstává na zimu – (sýkora). Je to VS po M a znamená, 

když někdo chybuje – (mýlit se)…

 • užívat VS ve slovním spojení, ve větě, zkoušet do jedné věty zařadit i více VS

 • vymýšlet verše, krátké příběhy na daná VS

Procvičování VS – VS a slova příbuzná (vyšší ročníky)

 • učitel řekne tři příbuzná slova k jednomu VS, žáci vyberou vhodný obrázek, kartičku se slovem, či slovo napíší

 • žáci mají několik příbuzných slov z jedné řady VS a mají je seřadit podle k nim správných VS tak, jak jsou 

v řadě za sebou

 • rébusy, přesmyčky, doplňovačky, šifry…

 • vyhledávání VS a slov příbuzných v textu (čítanky, časopisy, encyklopedie…)

 • kartičky s i/y

 • procvičovací cvičení – souřadnice (obdoba cvičení jako PL2/6-11)

Metodické poznámky



© Tvořivá škola, www.tvorivaskola.cz 3. ročník

1

B být – bydlit – obyvatel – byt – příbytek – nábytek – dobytek
obyčej – bystrý – bylina – kobyla – býk – Přibyslav

L slyšet – mlýn – blýskat se – polykat – plynout – plýtvat – vzlykat
lysý – lýtko – lýko – lyže – pelyněk – plyš

M my – mýt – myslit – mýlit se – hmyz – myš – hlemýžď – mýtit
zamykat – smýkat – dmýchat – chmýří – nachomýtnout se – Litomyšl

P pýcha – pytel – pysk – netopýr – slepýš – pyl – kopyto – klopýtat
třpytit se – zpytovat – pykat – pýr – pýřit se – čepýřit se

S syn – sytý – sýr – syrový – sychravý – usychat – sýkora – sýček
sysel – syčet – sypat

V
vy – vysoký – výt – výskat – zvykat – žvýkat – vydra – výr – vyžle

povyk – výheň
a slova s předponou vy-, vý-

Z brzy – jazyk – nazývat – Ruzyně

B být – bydlit – obyvatel – byt – příbytek – nábytek – dobytek
obyčej – bystrý – bylina – kobyla – býk – Přibyslav

L slyšet – mlýn – blýskat se – polykat – plynout – plýtvat – vzlykat
lysý – lýtko – lýko – lyže – pelyněk – plyš

M my – mýt – myslit – mýlit se – hmyz – myš – hlemýžď – mýtit
zamykat – smýkat – dmýchat – chmýří – nachomýtnout se – Litomyšl

P pýcha – pytel – pysk – netopýr – slepýš – pyl – kopyto – klopýtat
třpytit se – zpytovat – pykat – pýr – pýřit se – čepýřit se

S syn – sytý – sýr – syrový – sychravý – usychat – sýkora – sýček
sysel – syčet – sypat

V
vy – vysoký – výt – výskat – zvykat – žvýkat – vydra – výr – vyžle

povyk – výheň
a slova s předponou vy-, vý-

Z brzy – jazyk – nazývat – Ruzyně

Vyjmenovaná slova – přehled





© Tvořivá škola, www.tvorivaskola.cz 3. ročník

bý
t

by
d

li
t

ob
yv

at
el

by
t

p
ří

by
te

k

n
áb

yt
ek

d
ob

yt
ek

ob
yč

ej
by

st
rý

by
li

n
a

k
ob

yl
a

bý
k

P
ři

by
sl

av

2a Vyjmenovaná slova po „B“



© Tvořivá škola, www.tvorivaskola.cz 3. ročník

2b Vyjmenovaná slova po „L“

sl
yš

et
m

lý
n

bl
ýs

k
at

 s
e

p
ol

yk
at

p
ly

n
ou

t

p
lý

tv
at

vz
ly

k
at

ly
sý

lý
tk

o
lý

k
o

ly
že

p
el

yn
ěk

p
ly

š



© Tvořivá škola, www.tvorivaskola.cz 3. ročník

3a Vyjmenovaná slova po „M“

m
y

m
ýt

m
ys

li
t

m
ýl

it
 s

e
h

m
yz

m
yš

h
le

m
ýž

ď
m

ýt
it

za
m

yk
at

sm
ýk

at

d
m

ýc
h

at
ch

m
ýř

í
n

ac
h

om
ýt

n
ou

t 
se

L
it

om
yš

l



© Tvořivá škola, www.tvorivaskola.cz 3. ročník

3b Vyjmenovaná slova po „P“

p
ýc

h
a

p
yt

el
p

ys
k

n
et

op
ýr

sl
ep

ýš

p
yl

k
op

yt
o

k
lo

p
ýt

at
tř

p
yt

it
 s

e
zp

yt
ov

at

p
yk

at
p

ýr
p

ýř
it

 s
e

če
p

ýř
it

 s
e



© Tvořivá škola, www.tvorivaskola.cz 3. ročník

4a Vyjmenovaná slova po „S + Z“

sy
n

sy
tý

sý
r

sy
ro

vý
sy

ch
ra

vý

u
sy

ch
at

sý
k

or
a

sý
če

k
sy

se
l

sy
če

t

sy
p

at
br

zy
ja

zy
k

n
az

ýv
at

R
u

zy
n

ě



© Tvořivá škola, www.tvorivaskola.cz 3. ročník

4b Vyjmenovaná slova po „V“

vy
vy

so
k

ý
vý

t
vý

sk
at

zv
yk

at

žv
ýk

at
vy

d
ra

vý
r

vy
žl

e
p

ov
yk

vý
h

eň
sl

ov
a 

s 
p

ře
d

p
on

ou
vy

-,
 v

ý-



© Tvořivá škola, www.tvorivaskola.cz 3. ročník

5a Vyjmenovaná slova po „B“ – rébusy



© Tvořivá škola, www.tvorivaskola.cz 3. ročník

5b Vyjmenovaná slova po „L“ – rébusy



© Tvořivá škola, www.tvorivaskola.cz 3. ročník

6a Vyjmenovaná slova po „M“ – rébusy



© Tvořivá škola, www.tvorivaskola.cz 3. ročník

6b Vyjmenovaná slova po „P“ – rébusy



© Tvořivá škola, www.tvorivaskola.cz 3. ročník

7a Vyjmenovaná slova po „S“ + „Z“ – rébusy



© Tvořivá škola, www.tvorivaskola.cz 3. ročník

7b Vyjmenovaná slova po „V“ – rébusy



© Tvořivá škola, www.tvorivaskola.cz 3. ročník

BÝT SLYŠET MY

BYDLIT MLÝN MÝT

OBYVATEL BLÝSKAT SE MYSLIT

BYT POLYKAT MÝLIT SE

PŘÍBYTEK PLYNOUT HMYZ

NÁBYTEK PLÝTVAT MYŠ

DOBYTEK VZLYKAT HLEMÝŽĎ

OBYČEJ LYSÝ MÝTIT

BYSTRÝ LÝTKO ZAMYKAT

BYLINA LÝKO SMÝKAT

KOBYLA LYŽE DMÝCHAT

BÝK PELYNĚK CHMÝŘÍ

PŘIBYSLAV PLYŠ NACHOMÝTNOUT SE

LITOMYŠL

Vyjmenovaná slova – kartičky8a



© Tvořivá škola, www.tvorivaskola.cz 3. ročník

PÝCHA SYN VY

PYTEL SYTÝ VYSOKÝ

PYSK SÝR VÝT

NETOPÝR SYROVÝ VÝSKAT

SLEPÝŠ SYCHRAVÝ ZVYKAT

PYL USYCHAT ŽVÝKAT

KOPYTO SÝKORA VYDRA

KLOPÝTAT SÝČEK VÝR

TŘPYTIT SE SYSEL VYŽLE

ZPYTOVAT SYČET POVYK

PYKAT SYPAT VÝHEŇ

PÝR
slova s předponou

VY-, VÝ-

PÝŘIT SE BRZY JAZYK

ČEPÝŘIT SE NAZÝVAT RUZYNĚ

Vyjmenovaná slova – kartičky8b



© Tvořivá škola, www.tvorivaskola.cz 3. ročník

být (bude) bít (bije)

nabýt (Nabude vědomosti.) nabít (Nabije pušku.)

dobýt (Dobude vítězství.) dobít (Dobije baterii.)

Vyjmenovaná slova – rozlišování dvojic9a



© Tvořivá škola, www.tvorivaskola.cz 3. ročník

pobýt (Pobude u nás.) pobít (Pobije střechu.)

přibýt (Přibude žák.) přibít (Přibije hřebík.)

odbýt (Odbude úkol.) odbít (Odbije půlnoc.)

Vyjmenovaná slova – rozlišování dvojic9b



© Tvořivá škola, www.tvorivaskola.cz 3. ročník

ubýt (Ubude jídla.) ubít (Ubije zvíře.)

zbýt (zbytek) zbít (někoho) / sbít (poličku kladívkem)

bydlo (obydlí) bidlo (tyč)

Vyjmenovaná slova – rozlišování dvojic10a



© Tvořivá škola, www.tvorivaskola.cz 3. ročník

býlí (bylina) bílí (barva)

mlýn (mlýnek) mlít (mele)

blýská se (při bouřce, třpytí se) blízká (vesnice)

Vyjmenovaná slova – rozlišování dvojic10b



© Tvořivá škola, www.tvorivaskola.cz 3. ročník

lysá (holá) lísá (tulí)

lyska (pták) líska (lískový keř)

lýčí (lýko) líčí (pasti)

Vyjmenovaná slova – rozlišování dvojic11a



© Tvořivá škola, www.tvorivaskola.cz 3. ročník

lýčený (z lýka) líčený (nalíčený)

lyže líže (zmrzlinu)

my (všichni) mi (mně)

Vyjmenovaná slova – rozlišování dvojic11b



© Tvořivá škola, www.tvorivaskola.cz 3. ročník

mýt (umývat) mít (vlastnit)

mýlí se (chybuje) milý (příjemný)

myla (umývala) milá (maminka)

Vyjmenovaná slova – rozlišování dvojic12a



© Tvořivá škola, www.tvorivaskola.cz 3. ročník

myji (umývám) míjí (plyne, ubíhá)

pýcha (vlastnost) píchá (trn)

slepýš (živočich) slepíš (lepidlem)

Vyjmenovaná slova – rozlišování dvojic12b



© Tvořivá škola, www.tvorivaskola.cz 3. ročník

pyl (žlutý prášek v květech) pil (tekutinu)

opylovat (přenášením pylu) opilovat (pilníkem)

sýr síra (žlutý nerost)

Vyjmenovaná slova – rozlišování dvojic13a



© Tvořivá škola, www.tvorivaskola.cz 3. ročník

syrový (nevařený) sírový (ze síry)

sype sípe (chraptí)

sytý (najedený) síti (houpe se v síti)

Vyjmenovaná slova – rozlišování dvojic13b



© Tvořivá škola, www.tvorivaskola.cz 3. ročník

u syna (na návštěvě) usíná (bude spát)

výška (vysoko) vížka (věžička)

výt (skučet) vít (věněček) / Vít (jméno)

Vyjmenovaná slova – rozlišování dvojic14a



© Tvořivá škola, www.tvorivaskola.cz 3. ročník

výr (druh sovy) vír (ve vodě)

vysel (obilí) visel (na věšáku)

nazývat (jmenovat) zívat (při únavě)

Vyjmenovaná slova – rozlišování dvojic14b


